
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    RESOLUCION DCS 114/2012 

               Bahía Blanca, 12 de abril de 2012 
 
 
VISTO  

El programa de la carrera de medicina aprobado por Res AU  que establece las 
cinco Áreas Curriculares de la carrera 
 

CONSIDERANDO  
 
 Que la Red Cochrane Iberoamericana forma parte de la Colaboración Cochrane 
siendo su principal objetivo asegurar que exista información sobre los efectos de las 
intervenciones sanitarias realizada de forma rigurosa y periódicamente actualizada, y 
que ésta se encuentre fácilmente disponible para todo el mundo.  
 
 Que para ello produce y divulga  revisiones sistemáticas de intervenciones 
sanitarias y promueve la búsqueda de evidencias en forma de ensayos clínicos y otros 
estudios confiables que estudian los efectos de las intervenciones. 
 
 Que el Área de Análisis Epidemiológico de los Determinantes de Salud 
desarrolla una serie de actividades tanto a nivel del pregrado como del postgrado, que se 
beneficiarían por el contacto con esta Red. 
  
 Que  varios de sus docentes han participado activamente de las reuniones 
anuales tanto de la Red Cochrane Iberoamericana como de los Colloquios generales, 
presentado trabajos científicos  
 
 Que hay docentes que han publicado revisiones sistemáticas en la Biblioteca 
Cochrane; 
 
 Lo aprobado en sesión plenaria del 4 de abril 
 
POR ELLO, 
 
 EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD 
    RESUELVE 
 
ARTICULO 1°: Autorizar al envío de la nota proponiendo la afiliación Departamento 
de Ciencias de la Salud como Centro Adherente de la Red Cochrane Iberoamericana 
 
ARTICULO 2°:  Designar al Mg Marcelo García Dieguez para los efectos que 
cualquier representación y contacto que deba hacerse con la Red, hasta el 10 de Abril de 
2014 

 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ARTICULO 3°:   Infórmese a los coordinadores de Área de la Carrera de Medicina, a la 
Coordinadora de la Carrera Lic en Enfermería, y publiquese en los medios oficiales del 
Departamento de Ciencias de la Salud 
 
 

 
Universidad Nacional del Sur        

Departamento de Ciencias de la Salud 
        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 


